
Pagina 1 di 2 

 REPUBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

 

 Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO DI LILIBEO-MARSALA 
(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019) 

 

 

Codice fiscale 91039170815 
 

  Oggetto: Convenzione per iniziative a favore della promozione e valorizzazione 

del patrimonio del Parco Archeologico di Lilibeo 

  

DETERMINAZIONE N° 57 del 18/09/2023 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. n. 20/2020; 

VISTO il D.A. n. 21 del 11.04.2019 di istituzione del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala; 

VISTO il D.D.G. n. 2384 del 20.06.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Anna Vincenza 
Occhipinti l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di Lilibeo – Marsala; 
 
VISTO il D. A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione;  

CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco; 

VISTI gli art. 16 della L. R. n. 10/99 e s.m.i. e l’art. 112 del D. lgs. N. 42/2004 e s.m.i. che 
promuovono le collaborazioni con le Associazioni di Volontariato attive nel settore dei beni culturali; 
 
VISTI gli articoli 17 e 56 del D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 che regolamentano il volontariato, le 
attività di volontariato e le convenzioni;  
 
PREMESSO : 

 che in data 02/11/2022 il Parco ha invitato le associazioni culturali e di volontariato a 

presentare proposte di collaborazione finalizzate alla valorizzazione e fruizione, oltre che 

vigilanza e custodia; 

 che in data 09/11/2022, l’Associazione “Amici del Parco Lilibeo” ha aderito, con nota prot. n. 

4248, alla manifestazione di interesse;   

DETERMINA 

di stipulare una convenzione con l’Associazione “Amici del Parco di Lilibeo” al fine di instaurare un 
rapporto non episodico fra le parti, nel quale le attività di studio, ricerca, promozione, valorizzazione 
del Parco e le medesime attività dell’Associazione possano integrarsi e coordinarsi reciprocamente, 
con particolare riferimento ad iniziative connesse al Parco Archeologico di Lilibeo e alla promozione 
di esso in rapporto al territorio. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo tali attività potranno riguardare: 

1. iniziative volte alla valorizzazione e fruibilità del patrimonio artistico e culturale del Parco 
anche in rapporto al territorio, concordate tra le parti; 



Pagina 2 di 2 

2. iniziative volte alla promozione del sito, tramite eventi e attività culturali di varia natura. 
3. incontri con personalità della cultura, visite e conferenze; 
4. produzioni editoriali volte alla diffusione e alla conoscenza capillare delle collezioni del Parco 

nel territorio; 
5. collaborazione per la progettazione e realizzazione di eventi, mostre temporanee e iniziative 

informative/divulgative volte alla promozione del Parco; 
6. collaborazione per la realizzazione di progetti e laboratori didattici rivolti alle scuole di ogni 

ordine e grado, con specifici percorsi tematici sul patrimonio del Parco; 
7. collaborazione per attività di studio e ricerca sul patrimonio culturale del Parco con particolare 

riguardo al rapporto imprescindibile che esso ha con la città ed il territorio; 
8. studio e realizzazione di azioni congiunte volte a migliorare le condizioni di fruibilità, 

conoscenza e valorizzazione del Parco; 
9. raccolta ed elaborazione di dati relativi alla fruizione del Parco, per l’elaborazione di strategie 

sinergiche; 
10. collaborazioni, per attività di restauro ed interventi manutentivi in genere sul patrimonio 

museale, a fronte di sponsorizzazioni e/o raccolta fondi, anche con 2x1000. 
 

 

           Marsala, 18/09/2023                                  Il Direttore del Parco 
                                                                    Arch. Anna Occhipinti) 

                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTREMI  PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione n. 57 verrà pubblicata all’albo pretorio on line del Parco per 15 
giorni consecutivi. 
Inoltre, in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determina verrà pubblicata sul sito 
istituzionale del Parco www.parcolilibeo.it in Amministrazione trasparente, sezione Provvedimenti. 
 


